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Całość zakończyło słowo ks. kardynała, w którym hierarcha zwrócił szczególną uwa­
gę na łączącą go z Jelenią Górą więź, zawartąw tytule jeleniogórskiej bazyliki i je ­
go kościoła tytularnego —  bazyliki św. Pankracego w Rzymie.

W drugim dniu goście odwiedzili ważne dla życia diecezji miejsca, a pośród 
nich: katedrę legnicką, Diecezjalne Sanktuarium św. Jadwigi Śląskiej w Legnickim 
Polu oraz Diecezjalne Sanktuarium Maryjne w Krzeszowie. Tam o godz. 18.00 ks. 
kardynał wraz z miejscowymi biskupami i licznie przybyłymi prezbiterami prze­
wodniczył diecezjalnemu dziękczynieniu za beatyfikację papieża Jana Pawła II.

W ostatnim dniu wizyty na Dolnym Śląsku hierarcha przewodniczył Eucha­
rystii w Archikatedrze św. Jana Chrzciciela we Wrocławiu (godz. 9.00). We Mszy 
św. koncelebrowanej przez episkopat metropolii wrocławskiej i prezbiterów z archi­
diecezji wrocławskiej, diecezji legnickiej i diecezji świdnickiej, uczestniczyli alumni 
diecezjalnych i zakonnych seminariów duchownych. Po zakończonej Eucharystii 
w Auli Papieskiego Wydziału Teologicznego we Wrocławiu odbyło się sympozjum 
liturgiczne: Znaczenie i działalność Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sa­
kramentów. Sympozjum zorganizowane zostało z okazji zakończenia drugiej ka­
dencji przewodniczenia Komisji Episkopatu Polski ds. Kultu Bożego i Dyscypliny 
Sakramentów przez biskupa legnickiego.

Ks. Mariusz Majewski

Znaczenie i działalność
Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów
Sympozjum na Papieskim Wydziale Teologicznym we Wrocławiu 

z udziałem kard. Antonio Canizaresa Llovery — 
prefekta Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów

(Wrocław, 17 maja 2011 r.)

Na Papieskim Wydziale Teologicznym we Wrocławiu w dniu 17 maja 2011 r. 
odbyło się sympozjum liturgiczne poświęcone działalności Kongregacji ds. Kultu 
Bożego i Dyscypliny Sakramentów. Obrady, poprzedzone celebraciąeucharystycz- 
nąw  archikatedrze wrocławskiej, miały swoje miejsce w głównej auli PWT.

Program sympozjum zawierał następujące przedłożenia:
1) Kongregacja ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów — znaczenie i zada­

nia —  ks. kard. Antonio Canizares Llovera (prefekt kongregacji);
2) Stan prac nad dokumentami bieżącymi we współpracy pomiędzy KEP i Kongre­

gacją ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów —  ks. dr Arkadiusz Nocoń 
(pracownik kongregacji);
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3) Nadanie tytułu bazyliki mniejszej znakiem szczególnej więzi z Kościołem Rzymskim 
i z osobą Następcy św. Piotra— prof. Roberto Fusco (pracownik kongregacji);

4) Działalność Komisji Konferencji Episkopatu Polski ds. Kultu Bożego i Dys­
cypliny Sakramentów w latach 2001-2011 —  ks. prof, dr hab. Helmut Jan 
Sobeczko (UO).
Pierwszy prelegent w swoim wystąpieniu wskazał na potrzebę promowania 

i ustawicznego ożywiania liturgii połączonego z nieustannym wskazywaniem na 
prawdziwe jej znaczenie, co winno zaowocować wzrostem wspólnot wiernych, tak 
duchownych, jak i osób konsekrowanych oraz świeckich. Mówca swoje rozważa­
nia na temat odnowy liturgicznej, opierając na wskazaniach Soboru Watykańskie­
go H, odnosił także do nauczania papieża Benedykta XVI, w opinii prelegenta —  
męża opatrznościowego. Dlatego zachęcał, aby w sprawach rozumienia liturgii 
z wielką odpowiedzialnością przyjąć wskazówki i sposób myślenia papieża. Wska­
zał, iż podążanie taką drogą może zaowocować przyjęciem i rozwinięciem nowego 
impulsu w ruchu liturgicznym.

Ks. kardynał w swoim wystąpieniu najwięcej miejsca poświęcił ukazaniu nie­
których aspektów służących promowaniu i ożywianiu prawdziwego znaczenia litur­
gii. Wśród nich wskazał na znaczenie właściwej chrystologii i eklezjologii, a także 
tradycji kościelnej. Zaakcentował znaczenie liturgii jako daru Boga i odpowiedzi 
człowieka na ten dar, a także promowanie i kultywowanie znaczenia obecności 
Misterium w liturgii, wskazując zarazem na promowanie i wzmacnianie zmysłu 
prawdziwej adoracji. Podsumowując swoje wystąpienie, zachęcił do stałej forma­
cji liturgicznej wszystkich wiernych.

Drugi prelegent przedstawił współpracę Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dys­
cypliny Sakramentów z Konferencją Episkopatu Polski w latach 2001-2011. Po 
krótkim przedstawieniu przekształceń wynikających z reformy Kurii Rzymskiej 
(z 1988 r.), prelegent krótko wskazał na zadania, jakie ma do wypełnienia kongre­
gacja, które wpisane są w obowiązującą nazwę.

Następnie przedstawiając księgi liturgiczne oraz dokumenty przygotowane 
przez kongregację, które ukazały się w omawianym dziesięcioleciu, ks. A. Nocoń 
zaprezentował księgi, a także niektóre dokumenty, które napłynęły z Polski do za­
twierdzenia w kongregacji. Jako ciekawostkę podano, iż pośród nadesłanych ksiąg 
znalazł się Obrzęd błogosławieństwa wdów, który „wyprzedza” ukazanie się editio 
typica. Wspomniana została również wizyta ad limina polskich biskupów, podczas 
której miało miejsce specjalne spotkanie w kongregacji.

W podsumowaniu ks. A. Nocoń wskazał na osoby dwóch papieży, którzy w przy­
jętym okresie kierowali Kościołem, przytaczając opinię, iż papież Jan Paweł II był 
tym, który dał Kościołowi „narzędzia” do sprawowania liturgii, a obecny papież jest 
Papa dell’essenziale, podkreślający centralne miejsce Boga w liturgii Kościoła.

Kolejny prelegent przedstawił zagadnienie związane z procedurą nadania tytu­
łu bazyliki mniejszej. W swoim wystąpieniu zaznaczył, iż fakt nadania kościołowi
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tytułu i godności bazyliki mniejszej wskazuje na znak szczególnej więzi z Kościo­
łem rzymskim oraz osobąpapieża. Pierwsza część przedłożenia zawierała statysty­
kę związaną z ilością bazylik mniejszych w Polsce. Następnie R. Fusco przeszedł 
do ukazania historii i znaczenia pojęcia zawartego w określeniu „bazylika” chrześ­
cijańska. W kolejnej części przedstawił dokumentację i normy liturgiczne, jakie 
musi spełnić wniosek o nadanie tytułu bazyliki niniejszej. Wyliczone i pokrótce 
scharakteryzowane zostały również dokumenty Stolicy Apostolskiej, na podstawie 
których były i są obecnie rozpatrywane wnioski biskupów w sprawie tytułu bazy­
liki mniejszej.

Ostatnie wystąpienie podczas sympozj urn poświęcone zostało działalności Ko- 
misji Konferencji Episkopatu Polski ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów 
w okresie pierwszego dziesięciolecia XXI w. Prelegent, po ukazaniu umocowania 
Komisji w dokumentach kościelnych, wskazał, iż przyjęty do omówienia czas dzie­
sięciu lat związany jest działalnością jej przewodniczącego —  ks. bpa dra Stefana 
Cichego, który przewodniczył pracom Komisji przez dwie kadencje (2001-2011).

Kolejne wątki przedłożenia zawierały strukturę i organizację pracy Komisji wraz 
ze składem osobowym podczas dwóch kadencji. Następnie ks. H.J. Sobeczko zapre­
zentował prace Komisji związane z: tłumaczeniem i poprawianiem tekstów litur­
gicznych; pracą wydawniczą związaną z przygotowaniem biuletynu „Anamnesis” ; 
przygotowywaniem propozycji dokumentów Episkopatu dotyczących liturgii i dusz­
pasterstwa liturgicznego; prowadzeniem strony internetowej Komisji; organizowa­
niem i prowadzeniem spotkań i sympozjów liturgicznych. Prelegent zaznaczył po­
nadto osobisty wkład bpa S. Cichego w jej prace, które wypełniał na podstawie 
regulaminu.

Wystąpienia prelegentów można znaleźć w biuletynie „Anamnesis” 17 (2011), 
nr 3 (66), ss. 77-116.

Ks. Mariusz Majewski

Diakonat stały w służbie Kościoła lokalnego
Sympozjum na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Opolskiego

(Opole, 18 maja 2011 r.)

Instytut Liturgii, Muzyki i Sztuki Sakralnej Wydziału Teologicznego UO zor­
ganizował dnia 18 maja 2011 r. sympozjum na temat roli stałego diakona w lokal­
nym Kościele, które zaszczycił swojąobecnościąks. bp dr Stefan Cichy— przewod­
niczący Komisji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów Episkopatu Polski.

Uczestników spotkania powitał Dziekan Wydziału Teologicznego ks. prof, dr 
hab. S. Rabiej. On też wprowadził w tę niezwykle aktualną problematykę, którą


